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Anotace

Bc. KOVANDA Tomáš. Vývoj a stavba automatické líhně. Hradec Králové:

Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015.86s. Diplomová práce.

Hlavní náplní této práce bylo navrhnout a sestrojit líheň, která dokáže zajistit

potřebné podmínky pro všechna vývojová stádia kuřete, a to s co nejmenší nutností

obsluhy, tedy s co největší mírou automatizace. Při vývoji byl kladen důraz na

spolehlivou funkci líhně. Zejména na to, aby regulované veličiny splňovaly potřebné

hodnoty pro zdravý vývoj kuřete. Rovněž byl kladen velký zřetel na kvalitu zpracování

konstrukce, která musí být odolná vůči patřičnému mechanickému namáhání, teplotě

a vlhkosti a zároveň musí splňovat hygienické nároky. Pro zajištění správné činnosti

bylo do systému líhně instalováno množství senzorů, které sledují proces inkubace

a v případě odchýlení požadovaných hodnot od sledovaných parametrů dokáží

o vzniklém stavu informovat obsluhu líhně prostřednictvím sítě GSM.
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Annotation

Bc. KOVANDA Tomáš. Development and construction of automated incubators.

Hradec Králové: Faculty of Science, University of Hradec Králové, 2015.86s. Master

thesis.

The main concern of this study was to design and construct an incubator eggs,

which can provide the necessary conditions throughout the development of chicken, and

with the least unattended mode, therefore with the greatest possible level of automation.

During development of incubator emphasis was placed on the reliable operation of the

hatchery. That the controlled variable fulfill the required values for the healthy

development of the chicken. Processing quality, which must be resistant to the

associated mechanical stress, temperature and humidity resistant and must also comply

hygiene standards. For ensuring correct operation, there was installed hatchery amount

of mechanisms that are able to detect a deviation in the incubation process and about

the resulting state hatchery inform the operator via GSM.

Key words: incubator, measuring, regulation, data transfer, GSM net

- 7 -

Obsah

1 Úvod 9

2 Základy inkubace 10

2.1 Pojmy prekociál a altriciál 10

3 Vejce 12

3.1 Vývoj embrya 12

3.2 Výživa vajec 12

3.3 Uskladnění a manipulace s vejci 12

4 Konstrukce a funkce líhně 17

4.1 Úvod 17

4.2 Stálovzdušné líhně 17

4.3 Líhně s nuceným prouděním 18

4.4 Kontaktní líhně 19

4.5 Konstrukční požadavky pro úspěšné vylíhnutí 21

5 Kontrolování vajec a líhně 25

5.1 Prosvětlení 25

5.2 Měření vlhkosti a ztráty váhy 26

6 Ukázka běžně dostupných líhní 29

6.1 Poloautomatické líhně s nuceným prouděním 29

6.2 Plně automatické líhně s nuceným prouděním 31

6.3 Plně automatické kontaktní líhně 32

7 Návrh a stavba líhně 33

7.1 Popis konstrukce 33

7.2 Blokové schéma 34

8 Popis hlavních částí vyhotovené líhně 36

8.1 Termostat 36

8.2 Hydrostat 37

8.3 Zdroj tepla 38

8.4 Držák a obraceč vajec 39

8.5 Pohon obraceče vajec 40

8.6 Cirkulace vzduchu 42

8.7 Ventilace vzduchu 43

- 8 -

8.8 Modul hlavního mikroprocesoru 44

8.8.1 Popis konstrukce modulu hlavního mikroprocesoru 44

8.8.2 Schéma zapojení modulu hlavního mikroprocesoru 44

8.8.3 Vývojový diagram modulu hlavního mikroprocesoru 45

8.9 Modul GSM 49

8.9.1 Popis konstrukce modulu GSM 49

8.9.2 Schéma zapojení modulu GSM 50

8.9.3 Vývojový diagram modulu GSM 50

9 Popis funkce vyhotovené líhně 52

10 Měření na vyhotovené líhni 55

10.1 Měření teploty a vlhkosti 55

10.2 Měření příkonu 62

10.3 Měření termokamerou 64

11 Závěr 68

12 Seznam použité literatury a zdrojů informací 69

13 Přílohy 70

A Seznam zkratek a použitých symbolů

B Měření úrovně výstupů zařízení GSM

C Fotografie a obrázky desek plošných spojů

D Ukázka zdrojového kódu hlavního mikroprocesoru

E Fotografie vyhotovené líhně

- 9 -

1 Úvod

Inkubátory se stávají v poslední době stále více používanými zařízeními

v drůbežářství, kde se pracovníci snaží dosáhnout stále vyšší produktivity,

a přirozený odchov není v tomto případě efektivní. Jiným případem je ztráta přirozené

schopnosti sezení na vejcích, jako důsledek přešlechtění nových druhů drůbeže. Další

sféra používání inkubátorů bývá vyvolána záchranou vzácných a ohrožených druhů

ptactva. Zde bývá použití techniky - tedy inkubátoru - nevyšší prioritou.

Tato práce je rozdělena do několika kapitol. Kapitoly 2 a 3 popisují proces

inkubace a manipulace s vejci. Tyto kapitoly rovněž definují základní pojmy ve vztahu

k procesu inkubace. Kapitoly 4 - 6 se věnují základním typům líhní dostupných na trhu

a představují jejich funkce, princip a konstrukce. Kapitoly 2 – 4, včetně obrázků, byly

převzaty a přeloženy z anglického originálu [1]. Kapitoly 7 - 9 se zabývají konstrukčním

návrhem líhně, kterou jsem zhotovil dle vlastního návrhu, včetně popisu technického

řešení. Kapitola 10 obsahuje výsledky měření parametrů prostředí, které jsem provedl na

vyhotovené líhni, abych tak ověřil její funkčnost a způsobilost k použití.

Práce je rovněž obohacena o přílohy, které dokumentují prostřednictvím

fotografií vyhotovenou líheň.
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2 Základy inkubace

Tato kapitola se věnuje základním pojmům a principům procesu inkubace. Tato

kapitola včetně obrázků byla přeložena z anglického originálu [1].

Správný vývoj ptačího embrya je podmíněn splněním pěti základních podmínek:

vejce musí být pravidelně otáčeno a opatrně položeno tak, aby embryo mohlo

přijímat čerstvé živiny ze skořápky vejce, když si formuje správnou pozici pro

vylíhnutí;

vejce musí být udržováno ve správné teplotě, která umožňuje metabolický

proces vývoje embrya ve správném čase;

vejce ztrácí vodu póry ve skořápce. Vlhkost okolního vzduchu musí být

kontrolována a objem ztracené vody musí být během inkubační doby

monitorován;

pro vaječné „dýchání“ musí být dodáván čerstvý vzduch/kyslík a odstraňován

oxid uhličitý;

vejce jsou náchylná k infekcím, takže prostředí inkubátoru musí být

fyziologicky vzato bez infekční.

2.1 Pojmy prekociál a altriciál

Prekociál (nepotřebuje péči rodičů) a altriciál (předčasně vylíhnutí, potřebuje

péči rodičů).

Slova prekociál a altriciál popisují stupeň vyspělosti u malých ptáčků při

klubání. Prekociál znamená jedince, který je schopen se pohybovat ihned po vylíhnutí

a altriciál znamená, že je ptáček neschopen se pohybovat. Přestože základy inkubace

jsou aplikovatelné na obě skupiny, jsou zde rozdíly, které musí být zaznamenány, aby

byla specifická inkubace vytvořena pro individuální druhy.
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charakteristika prekociálu:

- vylíhne se s otevřenýma očima;

- pokrytý peřím;

- opouští hnízdo do dvou dnů;

- shání se po potravě za pár hodin;

- vejce se obvykle otáčí méně

často.

charakteristika altriciálu:

- vylíhne se se zavřenýma očima;

- málo nebo vůbec opeřený;

- neschopný odejít z hnízda;

- krmen rodiči;

- vejce jsou otáčena častěji.
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3 Vejce

Následující odstavce popisují vývoj embrya. Tento proces je ukázán na slepičím

vejci. Tato kapitola včetně obrázků byla přeložena z anglického originálu [1].

3.1 Vývoj embrya

OPLODNĚNÍ A PRVNÍCH 24 HODIN

Žloutek spadne z vaječníku do začátku vejcovodu,

kde je oplodněno samčím spermatem. Embryo se začíná

vyvíjet, když žloutek cestuje dál vejcovodem. Zde rovněž

dostává bílkový obal. Začíná se vytvářet skořepina

následně membrány, vejce tak dostává svou vlastní

skořápku. Tento proces zabere přibližně 20 hodin, přičemž

embryo doroste v průměru okolo 4 mm. Vejce je sneseno.

1. – 2. DEN

Potom, co je vejce sneseno, dojde vlivem jeho ochlazení ke zpomalení růstu


[…]


d3 equ p1.2 ;display

d4 equ p1.3 ;display

d5 equ p1.4 ;display

d6 equ p1.5 ;display

d7 equ p1.6 ;display

d8 equ p1.7 ;display

d9 equ p3.2 ;LED START/STOP

;KOMUNIKACE

;tx1 equ p3.0

;tx2 equ p3.1

;KONTROLA VENTILATORU

sig1 equ p2.2 ;signal cirkulace

sig2 equ p2.0 ;signal ventilace

v equ p2.1 ;on/off ventilace

;TLACITKA A SPINAC

th equ p2.5 ;tlacitko HODNOTA

tf equ p2.6 ;tlacitko FUNKCE

tv equ p2.4 ;tlacitko VYSTRAHA

ts equ p2.3 ;tlacitko START/STOP

;SERVO

s equ p2.7 ;servo

;PIEZO

pip equ p3.7 ;piezo

;VSTUPY

e3 equ p3.6 ;ex1 ;teplota

e2 equ p3.5 ;ex2 ;vlhkost

e1 equ p3.4 ;ex3 ;pohyb

;-----

ORG 0000H

JMP START

;-----

START:

setb l1

setb l2

setb l3

setb l4

setb l5

setb l6

setb l7

setb l8

setb l9

setb d1

setb d2

setb d3

setb d4

setb d5

setb d6

setb d7

setb d8

setb d9

;setb tx1

;setb tx2

clr v

setb ts

setb tv

setb tf

setb th

clr s

clr e1

clr e2

clr e3

setb pip

MOV R0,#0

MOV R1,#0

MOV R2,#0

- 77 -

MOV R3,#0

MOV R4,#0

MOV R5,#0

MOV R6,#0

MOV R7,#0

;-------ZACATEK-----

zac:

call res

call c0

clr pip

call cekej

call cekej

call cekej

setb pip

;--------HLAVNÍ CYKL TLACITEK--------------------

--------------

zac1:

jnb ts,TSX0

jnb tv,tvx0

jnb tf,tfx0

jnb th,thx0

jmp zac1

tfx0: ljmp tfx1

thx0: ljmp thx1

tvx0: ljmp tvx1

tsx0: ljmp tsx1

;---------TH DISPLAY-------------------------------------

------

thx1:

call res

call c1

call cekej

jb th,thx11

jmp thx1

thx11: call cekej

jnb tf,pomtfh1

jnb tv,pomtvh1

jnb ts,pomtsh1

jnb th,thx2

jmp thx11

thx2:

call res

call c2

call cekej

jb th,thx22

jmp thx2

thx22: call cekej

jnb tf,pomtfh1

jnb tv,pomtvh1

jnb ts,pomtsh1

jnb th,thx3

jmp thx22

thx3:

call res

call c3

call cekej

jb th,thx33

jmp thx3

thx33: call cekej

jnb tf,pomtfh1

jnb tv,pomtvh1

jnb ts,pomtsh1

jnb th,thx4

jmp thx33

thx4:

call res

call c4

call cekej

jb th,thx44

jmp thx4

thx44: call cekej

jnb tf,pomtfh1

jnb tv,pomtvh1

jnb ts,pomtsh1

jnb th,thx5

jmp thx44

;----

pomtfh1:

ljmp tfx1

pomtvh1:

ljmp tvx1

pomtsh1:

ljmp tsx1

;----

thx5:

call res

call c5

call cekej

jb th,thx55

jmp thx5

thx55: call cekej

jnb tf,pomtfh1

jnb tv,pomtvh1

jnb ts,pomtsh1

jnb th,thx6

jmp thx55

thx6:

call res

call c6

call cekej

jb th,thx66

jmp thx6

thx66: call cekej

jnb tf,pomtfh1

jnb tv,pomtvh1

jnb ts,pomtsh1

jnb th,thx7

jmp thx66

thx7:

call res

call c7

call cekej

jb th,thx77

jmp thx7

thx77: call cekej

jnb tf,pomtfh1

jnb tv,pomtvh1
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Příloha E

Fotografie líhně

Obrázek 64 Vnitřní stavba líhně bez palet pro uložení vajec

Obrázek 65 Vnitřní stavba líhně s paletami pro slepičí, kachní a husí vejce - rozložení

pro líhnutí slepic a kachen (max. 35 ks vajec)
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Obrázek 66 Vnitřní stavba líhně s paletami pro slepičí, kachní a husí vejce - rozložení

pro líhnutí husích vajec (max. 28 ks vajec)

Obrázek 67 Vnitřní stavba líhně s paletami pro líhnutí křepelek (max. 100 ks vajec)
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Obrázek 68 Pohled na kompletní líheň v otevřeném stavu, bez držáku a obraceče vajec

Obrázek 69 Pohled na kompletní líheň v otevřeném stavu s držákem a obracečem vajec
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Obrázek 70 Bližší pohled do prostoru líhniště

Obrázek 71 Pohled na ventilátor ventilace a servo otáčení vajec, které jsou umístěny

na vnějším obalu líhně
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Obrázek 72 Pohled na spodní část víka líhně, na ventilátor cirkulace, topnou spirálu

a čidla digitálních měřících přístrojů - foto 1

Obrázek 73 Pohled na spodní část víka líhně, na ventilátor cirkulace, topnou spirálu

a čidla digitálních měřících přístrojů - foto 2
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Obrázek 74 Pohled na kompletní líheň z čelní strany

Obrázek 75 Pohled na kompletní líheň ze zadní strany
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Obrázek 76 Pohled na ovládací panel se zavřeným víkem

Obrázek 77 Pohled na ovládací panel s otevřeným víkem
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Obrázek 78 Pohled na elektroniku ovládací skříně - pohled shora

Obrázek 79 Pohled na elektroniku ovládací skříně - pohled zepředu
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Obrázek 80 Pohled na elektroniku ovládací skříně - pohled zezadu

Obrázek 81 Pohled na líheň z čelní strany při zapnutém vnitřním osvětlení