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Zadání diplomové práce bylo sestaveno na základě osobních zájmů autora a
vyžadovalo podrobné nastudování vývoje zárodku v ptačím vajíčku až po
vylíhnutí kuřete, což je pro studenta fyziky dosti odlehlá oblast. Současně
musel diplomant zvládnout základy automatizace, programování
mikroprocesoru, přenos dat sítí GSM i práci se širokým sortimentem materiálu.
To se podařilo za dva a půl roku a výsledkem je funkční a originální zařízení
včetně dokumentace.

Text diplomové práce je na 60 stránkách členěn do deseti kapitol. Čtenáři je
zprvu poskytnuta informace biologická (základy inkubace, vejce, vývoj embrya
atd.) a poté přehled požadavků na líhně. Tato část je rešeršní. Vlastní autorský
text začíná stránkou 33, kap.7: Návrh a stavba líhně. V kapitole 8. jsou popsány
konstrukční bloky: termostat, hydrostat, zdroj tepla, držák a obraceč vajec,
pohon obraceče, cirkulace vzduchu a ventilace. Podrobně je uveden modul
hlavního mikroprocesoru a modul GSM. Zde jsou k dispozici vývojové
diagramy, zdrojové kódy jsou pak v příloze. V kapitole 9. je popis funkce celé
líhně – srozumitelný uživatelský návod. Autor věnoval značnou pozornost
měření parametrů zhotovené líhně: jsou uvedena měření teploty, vlhkosti,
příkonu; cenné je také snímání termokamerou a vyhodnocení termosnímků.

V přílohách najdeme seznam zkratek a použitých symbolů, měření úrovně
výstupů zařízení GSM, fotografie a obrázky desek plošných spojů, zdrojový kód
mikroprocesoru a fotografie vyhotovené líhně.

V době odevzdání diplomové práce nebyla líheň ještě prakticky použita. To
bude následovat ve vhodné části roku.

Po formální stránce má text všechny náležitosti, typograficky je přehledně
upraven a všechny obrázky a grafy jsou dobře čitelné. U převzatých obrázků
ponechal autor originální popisky a vždy uvádí jejich zdroj.

Závěr hodnocení vedoucího práce
Autor splnil všechny formální požadavky na diplomovou práci. Obsah plně

odpovídá zadání, výsledkem je funkční zařízení a provedená měření jsou
precizně dokumentována, včetně tabulek, grafických výstupů i snímků
z termokamery. Vlastní výrobek je originálem a lze očekávat jeho úspěšné
používání.

Návrh hodnocení: výborně

V Hradci Králové dne 26. 1. 2015 Doc. J.Hubeňák, CSc.
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